
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  587  DEL  05/09/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONCESSIONE IN USO ALLA PROVINCIA DI SALE 
DANZA PER L'UTILIZZO DA PARTE DEL LICEO "CANOSSA" PER L'A.S.  2017/2018. 
PERIODO 15/09/2017 - 31/12/2017.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta provinciale n. 365 del 21 dicembre 2010 presso il Liceo 

“Matilde di Canossa” di Reggio Emilia è stata istituita una sezione di liceo coreutico, 
così come previsto dal DPR 15 marzo 2010, n. 89 di riordino dell’istruzione liceale;

• in data 11 febbraio 2011 il Liceo “Matilde di Canossa” e l’Accademia Nazionale di  
Danza di Roma hanno sottoscritto apposita Convenzione ai sensi dell’art. 13 del 
DPR 15 marzo 2010, n. 89 valida fino alla conclusione dell’a.s. 2015/2016, ovvero 
per un intero ciclo scolastico;

• in  data 9 marzo 2017 il  Liceo “Matilde di  Canossa”  e l’Accademia Nazionale di  
Danza di Roma hanno rinnovato la Convenzione ai sensi dell’art. 13 del DPR 15 
marzo 2010, n. 89;

• ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti 
e scuole di istruzione secondaria superiore;

• la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle Province e la Legge Regionale 13/2015 ha confermato tra le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi 
di costruzione;

• in relazione agli obblighi previsti dalla normativa vigente, è pertanto compito della 
Provincia garantire il regolare svolgimento delle attività di “Laboratorio coreutico” e 
“Tecniche  della  danza”,  previste  nel  curriculum  degli  studi  del  liceo  coreutico, 
mettendo a  disposizione degli  studenti  locali  idonei  per  le  discipline  coreutiche, 
accreditati  dall’Accademia  Nazionale  di  Danza  nella  persona  del  docente 
dell’Accademia referente per il liceo coreutico, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione 
sopra richiamata;

Preso atto che:
• nelle strutture scolastiche di competenza della Provincia, non vi sono locali idonei in 

cui svolgere le discipline coreutiche e, pertanto, si rende necessario reperire sul 
territorio  del  comune  di  Reggio  Emilia  sale  danza  accreditate  dall’Accademia 
Nazionale di Danza e attrezzate per consentire lo svolgimento dell'attività coreutica 
sopracitata con annessi spogliatoi, docce e servizi adeguati per l’a.s. 2017/18;

• per far fronte al suddetto servizio alla data odierna:
◦ non  è  possibile  ricorrere  al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica 

Amministrazione'' attuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso 
CONSIP SPA, ex art.26 L 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato 
dall'art.1, comma 4, del D.L. 168 del 9/07/04, convertito nella Legge n. 191 del 
30/07/04, né aderire al progetto Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei 
mercati  telematici,  nell'ambito del  quale sono legittimati  all'acquisto di  beni  e 

Determinazione N. 587 del 05/09/2017 
pag. 2/6



servizi le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 maggio 
2004, tra cui le Province, in quanto nelle iniziative in atto alla data odierna non 
sono attive convenzioni relative alla fornitura del presente servizio;

◦ non è possibile ricorrere a Consip nell’istituto del MEPA (mercato elettronico) di 
cui  all’art.  328 del  DPR 207/2010,  ovvero ad Intercent-ER,  in  quanto su tali  
piattaforme elettroniche non è presente il servizio in argomento;

Dato atto che:
• con propria determinazione n. 324 del 17/05/2017 si procedeva ai sensi degli artt. 

36,  comma 2,  lett.  a)  e  37,  comma 1 del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  per  individuare 
l'operatore economico cui affidare il servizio di concessione in uso alla Provincia di 
sale danza per l’utilizzo da parte del Liceo “Canossa” per l’a.s. 2017/2018 avente le 
caratteristiche declinate nel Capitolato allegato all'atto in parola, previa indagine di  
mercato mediante avviso pubblicato sul profilo del committente per quindici giorni,  
ai sensi dell’art. 216, comma 9, del medesimo D.Lgs.vo n. 50/2016;

• entro il termine di scadenza dell'avviso di manifestazione di interesse a partecipare 
all'indagine  di  mercato  per  l'affidamento  del  servizio  in  argomento,  fissato  al 
05/06/2017, sono pervenute:
◦ la  manifestazione  di  interesse  di  NBC  Nuovo  Balletto  Classico  Soc. 

Cooperativa, avente sede in via Bernini 17 a Reggio Emilia;
◦ la manifestazione di interesse di Let's Dance, avente sede in via XX Settembre 

1/a  a  Reggio  Emilia,  condizionata  altresì  alla  revisione  della  base  d'asta  e 
pertanto dichiarata inammissibile con pec prot. n. 14777 del 13/06/2017;

• con pec prot. n. 14031 del 06/06/2017 si invitata NBC Nuovo Balletto Classico Soc. 
Cooperativa a presentare offerta per l'affidamento del servizio in argomento;

• entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato al 23/06/2017, 
NBC Nuovo Balletto Classico Soc. Cooperativa non presentava alcuna offerta;

Richiamata la propria determinazione n. 469 del 20/07/2017 con la quale si stabiliva di 
procedere ad una parziale modifica delle condizioni di esecuzione del servizio da affidare 
nonché  del  costo  orario  dello  stesso  e  alla  richiesta  di  offerta  ai  due  soggetti  sopra 
menzionati  aventi  già  manifestato  interesse  a  svolgere  il  servizio  in  argomento  e  in  
particolare: NBC Nuovo Balletto Classico Soc. Cooperativa, avente sede in via Bernini 17 
a Reggio Emilia e Let's Dance, avente sede in via XX Settembre 1/a a Reggio Emilia;

Vista  la  lettera  pec  prot.  n.  18611 del  21/07/2017  con  la  quale  si  invitavano  le  ditte 
suddette  a  presentare  offerta,  fissando  come  termine  ultimo  le  ore  13.00  del  giorno 
04/08/2017;

Preso atto che, dal verbale di gara, allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, risulta quanto segue:

• entro il termine fissato è pervenuta una sola offerta da parte di NBC Nuovo Balletto 
Classico Soc. Cooperativa;

• in data 29/08/2017 si è dato corso alla valutazione dell’offerta prodotta;
• si  è provvisoriamente aggiudicato il  servizio in argomento alla ditta NBC Nuovo 

Balletto Classico Soc. Cooperativa, avente sede in via Bernini 17 a Reggio Emilia, 
P. IVA 02720160353, la cui offerta ammonta a complessivi netti € 25,70 (IVA 22% 
esclusa) orari;

Determinazione N. 587 del 05/09/2017 
pag. 3/6



Richiamata la lettera prot. n. 3597/A16 del 31/08/2017, assunta al protocollo provinciale 
con n. 21572 del 01/09/2017, con la quale la Dirigente scolastica del Liceo “Canossa” 
attesta l'adeguatezza dei locali così individuati allo svolgimento delle attività didattiche del 
liceo coreutico, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione con  l’Accademia Nazionale di Danza 
di Roma sopra richiamata;

Considerato che, come previsto all'art. 6 del Capitolato di gara,  in considerazione delle 
attuali  condizioni  finanziarie  dell’Ente,  l’Amministrazione  provinciale  intende  affidare 
momentaneamente il lotto relativo al servizio per il periodo dal 15 settembre 2017 al 31 
dicembre 2017, mentre il secondo lotto per il servizio relativo al periodo dal 01/01/2018 
alla fine dell’a.s.  2017/2018 verrà affidato solo allorché verranno individuate le  risorse 
finanziarie occorrenti; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 14.297,42 per il periodo dal 15 settembre 2017 al 
31 dicembre 2017 è già disponibile sull'impegno n. 1262/2017 alla Missione 4 Programma 
2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 ed al corrispondente Capitolo 905 
Articolo 2 - obiettivo di gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2017;

Dato atto, altresì, che:
• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da interferenze in 

merito  alla  sicurezza, si  ritiene  non  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non 
saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento, è il n. Z091E93D8B;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio,  che svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del contratto ai  
sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

• di affidare, per le ragioni di cui alle premesse e ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 
a) e 37, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016, alla ditta NBC Nuovo Balletto Classico 
Soc.  Cooperativa,  avente  sede  in  via  Bernini  17  a  Reggio  Emilia,  P.  IVA 
02720160353,  il  servizio di  concessione in uso alla Provincia di  sale danza per 
l’utilizzo da parte del Liceo “Canossa” per l’a.s. 2017/2018, con le modalità di cui al 
capitolato  speciale  allegato  alla  propria  precedente  determinazione  n.  469  del 
20/07/2017 in premessa richiamata, ad un costo orario onnicomprensivo di € 31,35 
(IVA inclusa);

• di dare atto che:

Determinazione N. 587 del 05/09/2017 
pag. 4/6



◦ in considerazione delle attuali condizioni finanziarie dell’Ente, l’Amministrazione 
provinciale intende affidare momentaneamente il lotto relativo al servizio per il 
periodo dal 15 settembre 2017 al 31 dicembre 2017, mentre il secondo lotto per 
il servizio relativo al periodo dal 01/01/2018 alla fine dell’a.s. 2017/2018 verrà 
affidato solo allorché verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti;

◦ la spesa complessiva di € 14.297,42 relativa al periodo dal 15 settembre 2017 al 
31 dicembre 2017 è già disponibile sull'impegno n. 1262/2017 alla Missione 4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 - obiettivo di gestione n. R06G1OG02 
istituito nel PEG 2017;

• di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, di quanto segue:
◦ il fine dei contratti per stralci temporali che si andranno a stipulare consiste nel 

garantire il regolare svolgimento delle ore curricolari di “Laboratorio coreutico” e 
“Tecniche della danza” degli studenti del Liceo coreutico “Matilde di Canossa”, 
mettendo a disposizione degli studenti stessi locali idonei per la suddetta attività;

◦ l'oggetto  dei  contratti  per  stralci  temporali  consiste  nel  garantire,  con  oneri 
finanziari a carico della Provincia, l'utilizzo in orario scolastico di sale danza con 
annessi spogliatoi, docce, servizi da parte del Liceo “Matilde di Canossa” per 
l’attività curricolare degli studenti del suddetto istituto nell’a.s. 2017/2018;

◦ i  contratti  per  stralci  temporali  verranno  stipulati  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;

◦ le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 
esecuzione  del  servizio,  tutte  contenute  nel  capitolato  allegato  alla 
determinazione n. 469/2017 in premessa richiamata;

• di dare atto, infine, che:
◦ con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008  non prevedendosi rischi da interferenze 

in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non 
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da 
interferenze;

◦ il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti  in 
argomento, è il n. Z091E93D8B;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016  è  la  sottoscritta  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica  e  Diritto  allo  studio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso.

Determinazione N. 587 del 05/09/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 587 del 05/09/2017 
pag. 6/6


